§. 13.

EVENIRE autem potuit, ut patre superstite filiorum unus e vita decederet filiis relictis, ut adeo, mortuo patre, merito oriretur quaestio, num nepotibus portio deberetur auctiae hereditatis vna cum ipsorum patruelibus, siue, quod hodie dices, *num locus fit iuri representationis seu deuolutae hereditatis?* Spectatis doctorum virorum sententiis, quid de hac causa senferint Germani, incertus haerebis. HOMMELIVS c) enim, vbi agit de iure representationis in feudis haud usitato, totum hoc ius Germanos plane ignorasse, tyronibus quoque notum esse affirmat; contra iam primis temporibus usum eius in Germania reperiri, sententia est SCHILTERI d) et SENKENBERGII e), magnae profecto auctoritatis nominum. Quae tamen omnia haud sibi repugnare existimo,

b) ill. PÜTTER, *de augendo apanagio auctis redditibus filii natu maximis.*
Cap. I.

c) HOMMEL, *Oblect. iur. feud. Obs. XIII.* p. 88.

d) SCHILTER, *prax. iur. Rom. Exerc. 71.* §. 57. p. 948.

e) SENKENBERG, *de successione filiarum in regnis et principatibus.* C. V.
§. 59.

D

De iure representationis s. deuolutae haereditatis Germanorum sententia.

existimo, nec, si in successionis ordinis principium descendens vtrum cum eo conueniat nepotum exclusio, nec ne? examinaueris, rem difficilem puto fore probatu. Scilicet cum, *proximos* tantum succedere posse in possessione fundi aucti, Germanorum obuersaretur animis, merito excludendi videbantur nepotes, superstitibus filiis, quippe qui propriores defuncto; neque in portione patris illis ius proprius esse poterat, patre ante auum mortuo, adeoque nec parte hereditatis ad eum deuoluta. Quam quidem veram atque unicam rationem subfuisse censeo, cur Germani caeteroquin aequissimi in hac cauffa a naturali, vt nobis quidem videtur, aequitate recessisse videantur. Quod cum forte sentirent posteri, multi etiam leges Romanas cognoscere coepissent, ita factum esse intelligitur, vt Visigothi f), mox etiam Franci atque Longobardi g) nouis legibus ac constitutionibus ius vetus antiquarent, quo tamen vel obtinuisse illud apparet. Neque in eo haerendum, an nonnulli populi *semper* usi sint representationis iure, cum ea, quae maioribus nostris fuit autonomia, cuique patrifam. permitteret, vt ipse in familia sua leges scribere atque adeo iubere posset, vt ne filii ex filio praemortuo natos nepotes excluderent, quod factum quoque reperimus h); neque tamen dubitandum, quin multi Germanorum, praecipue Saxones, vetera seruarint principia, cum quanta lis de nepotum successione quinto post conditas leges Salicas saeculo sub Ottone M. imperatore fuit, et quomodo tunc gladio decisa, satis notum sit. Quid? quod in terra

Hadelensi

f) *Lex. Visigoth. Lib. IV. tit. II. §. 1.* ap. Georgisch. p. 1955. Cf. *constitutio Childerici regis. Lib. IV. tit. V. §. 4.* l. c. p. 1975.

g) *Lex Longobard. Lib. II. tit. 14. §. 18.* ap. Georgisch. p. 1025.

h) SCHMIDTS *Gesch. der Deutsch.* edit. nov. Vindob. Th. I. p. 348. ibique laudatus MARCVLPHVS.

Hadelensi ad a. 1583 vsque ius repraesentationis non fuisse receptum, docet HOMMELIVS ^{i).} Mirum, dicet aliquis, cum sub Ottone solenni duello aliud sit statutum; sed mirabitur nemo, qui, iustitiae auctoritas quanta tunc temporis in Germania fuerit, ex historia nouerit; cuius rerum faciei egregia pictura exhibetur a SCHMIDTIO ^{k).} Quod autem principis temporibus Germanis haud displicerit nepotum exclusio, alia fortasse (quod tamen non adfirmauerim) accessit ratio. Filii enim cum, moriente patre, adulti essent ut plurimum armisque gerendis idonei, impuberes vero nepotes, hos ut bello nondum aptos successione quoque allodiali privandos non iniuste visos esse, a Germanorum moribus non puto abhorrere.

§. 14.

Nec minus principio a nobis exposito respondet successio agnatorum linealis, iuri Germanico propria. Namque secundum illud, si primo acquirenti plures erant filii, qui paterna inter se hereditate diuisa ipsi plures filios relinquenter, plures ita exortae lineae ab eodem stipite descendentes, et si ex singulis nouae lineae orientur, omnes communi successionis vinculo iunctae fuerint, necesse est. Ordo autem, quo sibi inuicem succedere poterant, ex eodem colligitur. Deferebat enim quisque partem hereditatis auctae sibi delatam in eum, qui sibi proximus erat. Inde si filiis quis careret, fratresne exstant, videndum erat; his quoque deficientibus ad patruelles vel ad lineam proximam, id est, ortam ab eo, qui tum defuncto, tum lineae isti simul erat proximus, de-

D 2

voluta

ⁱ⁾ HOMMEL. *Oblect. iur. feud.* p. 90. Cf. PUFENDORFF T. II. Obs. 85.

^{k)} SCHMIDT, *Gesch. d. D. ed. nouiss.* Th. II. B. IV. Cap. 10. p. 413.

voluta est successio, quasi stirps vtriusque communis adhuc in vita esset, linea vero extincta nunquam extitisset; quapropter si ex linea succedente plures nouae ortae erant lineae, inter eas *quasi ius repraesentationis* sive in stirpes successionis obtinuisse existimandum est; qua quidem in causa singulari se ratione expediisse oportet populos ius repraesentationis penitus respuentes, neque mirandum est, si inter homines a subtiliore causarum decisione abhorrentes grauissimae inde exortae sint lites bellaque mota.

Collateralium vero cum ascendentibus talem concursum, qualem praecipit ius Romanum, iure Germanico ne cogitari quidem posse, ex modo dictis appareat; ut adeo inanis fere sit quaestio, vtrum fratres excluderint ascendentem? Auo enim superstite neque pater neque filius allodium poterant possidere, nisi ab ipsis adquisitum, et adeo nulla ascendentium in allodio aucto unquam poterat esse successio. Quod autem ad fratum linearem succedendi ordinem attinet, eos patrueles iure excludere potuisse, inde perspicitur, quod propiores erant in portione allodiali fratri defuncti. Repraesentationis autem ius, cum in linea recta non ubique valuerit, multo minus in obliqua valuisse iam coniiciendum foret, nisi praeterea ipsis legibus, quibus illud introductum, hoc reprobatum videremus 1).

EXSTINCTA omni masculina stirpe et ad feminas successionem deuoluta, quod ad ordinem earum succedendi pertinet, eum ita adumbravit vir summus PÜTTERVS, vt
masculinae

1) CHILDEBERTVS in *Decretione Cap. I.* — Cf. HEINECII *elem. iur. Germ.* Tom. I. p. 537. §. 229.

masculinae successionis, quantum per rei naturam fieri possit, vestigia sequenda esse, nulla amplius probatione egeat ^{m)}; quo ipso efficitur, ut fundamento a nobis explicato haud minus ille, quam inter mares ordo succedendi visitatus, insistat; si qua vero ab hoc aliena videantur, ea suadeat id ipsum, quod in subsidium tantum recepta fit haec successio.

§. 15.

SUPEREST ut de successionum iuribus Germanicae <sup>De religionis
successionis</sup> originis iis, quae non ad bona auita seu allodia speciatim sic ^{German. in-}
dicta, sed ad ciuium (vrbium incolarum) bona tam mobilia ^{vibus prae-}
quam immobilia spectant, pauca moneamus. Quamquam ^{cipue inter}
enim in vrbibus potissimum inualuerit iuris Rom. auctoritas, ^{cines visita-}
multa tamen in pluribus statuta non minus a Romano, quam
ab eo, quod inter illustres viget, antiquo Germanorum iure
aliena obtinent. Referenda huc maxime ea, quae ex *com-*
munione bonorum inter coniuges orta est successio, si successio
dici potest a superstite coniuge condominii cum liberis facta
continuatio, vel in dominium solitarium transformatio. Quae
tamen tantum abest ut ex principiis supra a nobis expositis
descenderit, ut abhorreat plane a successionis in bonis auitis
iure ⁿ⁾. Scilicet qui fieri potuisset, ut, quae nec filiabus
habere fas erat, caperent vxores? Communionem bonorum
D 3 vniuer-

^{m)} III. PÜTTERI *Diff. de iure seminarum adspirandi ad fideicommissa
familiae*

ⁿ⁾ HOMBERGK ZV VACH, *de Commun. bonorum inter coniug. nobil.
atque illustr. per Germaniam exsule.* — Vix enim mouebunt ali-
quem, nisi qui paradoxis gaudeat, quae contra eum disputauit
FISCHER in *Gesch. der deutsch. Erbf.* Tom. I. p. 83.

vniuersalem leges Germanorum antiquae prorsus ignorant o); particularis vestigia passim licet inuenire p). Illius aeque ac portionis statutariae rationes in commercio ciuico quaerendae esse videntur. Nam cum eiusmodi bonorum, quae a mulieribus possideri et vel adquiri poterant, copia adfluere coepissent ciues, deficientibus prorsus rationibus iis, quae tales communionem a nobilibus iniri prohiberent, Romana autem de dote doctrina vel non cognita vel nondum recepta, aequissimum visum est, coniuges arctissimo (eoque sancto tunc temporis) vinculo coniunctos bona quoque communia possidere. Nec portionis statutariae aliam originem esse putauerim, sed qua aequitate Praetores Romani sexui sequiori fauerent, eadem statutorum conditores permoti viduis prospicere voluisse videntur.

o) Ill. BOEHMER *de iur. et oblig. coniug. superstitis ex comm. bonor. univ. in Elec^t. iur. civ. Tom. III. p. 1.*

p) *Lex Visigoth. Lib. XVIII. tit. II. §. 16. Lex Ripuar. tit. XXXVII. §. 2.*

CAP.

C A P . I I .
 DE
FVNDAVENTO - SVCCESIONIS
 AB INTESTATO
 GERMANICAE FEVDALIS.

§. 16.

FEVDORVM ea est natura, vt heredum in illis non aequa ac in allodiis necessario successio aliqua desideretur, cum mortuo vasallo numquam deficiat dominus directus, ad quem reuertatur feudum, contra domini commodum suadeat, vt ne vñquam transeant in heredes vasalli feuda ab ipso possessa. Itaque principio cum *feuda* dari coepissent, vni tantum atque vix in vitae tempus dabantur, sed mire erant, vti dicitur, *personalia*. Verum per ipsam feudorum possessionem vassorum potentia in immensum aucta, regum vero dominorumque directorum patrimonio ac opibus per crebram feudorum dationem vsque eo imminutis, vt, si modo fidos sibi vassos seruare nec omne feendum vi ereptum penitus amittere vellent, non tam ipsi conditiones, sub quibus feuda a vasallis considerentur, praescribere, quam leges sibi ab illis sub precum specie datas accipere necessitate obstringerentur; factum est, vt, cum ante ex mera gratia filiis vasalli patris feendum ab eo possessum retinere concessissent domini, mox cuncta fere feuda ad heredes legitimos transmissa esse legamus

mus. q) Cuius rei historiam fusius adumbrare a scopo esset aberrare; missis igitur his, ea, quae post introductam in feudis successionem principia fecuti sint Germani, inuestigemus. *Statum Germaniae militarem* successioni feudali non minus quam allodiali caussam dedisse manifestum est, quapropter utranique in pluribus conuenire coniiciendum iam foret, nisi consensum illum ipsi videremus. Bellica enim Germaniae facies, feudorum genitrix, fundamenta quoque haec tria *propiora*, quibus successio feudal is infistere mihi videtur, peperit. Sunt autem illa primum *ipsa feudorum natura*, alterum *voluntas domini directi per inuestituram delarata*, tertium denique *allodiais successionis analogia*; de quibus singulis iam videamus.

§. 17.

Qvi primus Germanorum allodii sui partem alteri in
Nititur ea i.) Feudo. rum natura feudum dedit, eum in finem hoc fecit, ut haberet, qui
 arctiori vinculo ad opem sibi in bellis ferendam adstringeretur. Bellum itaque pro domino gerere cum vasalli esset stipendiis militaris loco feudo fruentis, contrarium fuisset feudorum naturae, si qua ad heredes transmittebantur, ad tales hoc factum esse, qui arma ferre bellaque gerere vel lege vel natura prohibebantur. Inde cur *neque clerici, neque mulieres*, licet res suas in feudum dare possent, feuda suscipere vel in iis succedere potuerint, lucide appetet r). Quae enim sunt feuda feminina, quae exstincta mascula primi acquirentis

q) Ill. BOEHMER *de feudis ex veterum Francorum beneficiis enatis*. in *Observatt. iur. feud. Observ. II. §. 7.*

r) Latius haec exposita videoas ab ill. BOEHMERO in Diff. *De iur. et statu Germ. mil. pend. Cap. II. §. 9 sq.*

tis prole ad feminas deuoluuntur, ea ad normam allodialis successionis concessa esse, vix dubitandum. Sed et in illis singularia quaedam ex feudorum natura defumta occurruunt. Feminae enim in allodio succedenti videndum erat, quem tum ad allodium tuendum, tum ad seruitia ei inherentia praestanda, sibi eligeret; domini autem directi ex re incerta damnum sibi metuentes diserte ut plurimum in hunc casum prouafallum a muliere constituendum stipulabantur *s*). Praeterea cum in allodiis subsidiaria feminarum successio semper sit praesumenda, quippe quae regulae conuenit, neque unquam ultimo masculo successori libera allodii alienatio indistincte concedenda, aliud plane est in feudis, quae feminina esse nunquam praesumuntur, sed probatio incumbit mulieri tale ius sibi vindicanti *t*). Nam profecto dominos plerumque hanc unam fere feuda unquam recuperandi spem retinuisse quam neglexisse probabilius est, maxime cum ipsa feminarum successio alienissima sit a feudorum natura.

§. 18.

F E U D O R V M datio cum a dominorum arbitrio penderet, conditiones quoque ac leges, sub quibus cum possiderentur, tum in heredes transmitterentur, proponere vasallis poterant; in quo alterum successionis feudalis fundamentum, licet particulare tantum, quaerendum est. Nec omnibus idem placuisse, nec necessitate in suum detrimentum aliquid constituendi eadem omnes coactos esse, res ipsa docet. Nec mirum hercule foret, si quot feuda, tot diuersas tam possidendi quam succedendi

*II) Volun-
tate domini
directi per
investituram
declarata.*

s) Petri BOEHMERI *Princ. iur. feud.* §. 92. not. *b*)

t) *II. Feud.* 2. ad fin.

cedendi rationes videremus; sed valuit etiam in hac caufa ad aequalitatem quandam introducendam mos atque consuetudo; conscriptae sunt confuetudines feudales, magnae certo vtilitatis, cum (vt fit apud gentem futurorum euentuum paullo incuriosam) non satis semper cautum effet de omnibus, quae contingere poterant, vnde grauissimae orientur lites atque concertationes. Mansit tamen sua cuique libertas, vallis leges pro lubitu praefiniendi, et quisque in eo praecipue operam nauabat, vt consolidationis spes quam proxime effet remota. Quae quidem caufa fuit, cur in Germania etiam post conscriptos in Longobardia feudales libros et sanctam a *Conrado II.* imperatore legem illam, qua fratribus in feudis successio datur, per longum tempus in descendentes tantum linea recta feuda transmitterentur, nisi fratres, licet a primo feudi possessore descendentes, simultanea inuestitura expressis verbis effet complexa, quod egregie illustrat BEYERVS *u*). Quid? quod ad nostra vsque tempora in feudis secundum hanc normam in nonnullis Germaniae regionibus succedi docet SCHILTERVS *x*). Ipsi quoque imperatores de hoc Germanico iure in feudis imperii per Longobardicum abrogando haud cogitasse videntur, propterea quod, si in ceteris eorum potentiae iure peregrino imprimis Romano multum adstrueretur, in feudis magis faueret ipsis mos Germanorum; verum gliscientibus indiem Ducum Comitumque opibus, tantum abest, vt multum inde vtilitatis perceperint imperatores, vt hodie,

fi

u) G. BEYER, in *Dissert. Ascendentium in feudis successionem esse nullam.* §. xii sq. in *Sylloge diff.* p. 355 sq.

x) SCHILTER in *Dissert. de inuestitura principum simultanea.* Cap. II. p. 517.

si qua terrae feudalis ab allodiali fieri possit separatio, omnes profecto principes imperii ad ius commune, id est Longobardicum, prouocaturi sint. Interdum tamen etiam ab initio feuda in Germania ita data esse, vt *omnibus* a primo acquirente descendantibus vi simultaneae inuestiturae succendi ius esset, negari vix poterit, cum liberum hoc esset facere domino cuilibet; quo facto primum a singulis, mox vero a cunctis, reliqua *omnia* feudalis successionis iura ad eorum, quae in allodiis obtinebant, analogiam statuta esse videntur, quam paucis adhuc illustrare libet.

§. 19.

COGITANTI feuda rem esse a Germanis profectam, populum huncce successionis iura a principiis caeteroquin ab eo adoptatis aliena stabilire noluisse, in mentem incurret; quam sententiam coniecturis haud ineptis niti, sed iis, quae facta videmus, probari, et nos existimamus. Duo tantum Germanis noti fuere successionis modi, quorum alterum in allodiis, alterum in rebus mobilibus sequebantur; illius tantum usus esse poterat in feudali successione, cum res mobiles aegre in feudum darentur. Accedit quod rationes, quibus nitebatur allodialis successio, ad feuda applicatae tam pulchre conueniebant, vt fere ad haec ipsa pertinere videantur. Eadem officii militaris, quod sibi quisque et reipublicae, quam, quod domino debebat, indoles; nec minoris sed maioris paene pretii allodiis feuda haberi coeperunt, vt adeo quisque feudum acquirens suae quoque posteritati prospicere vellet; quod quomodo optime fieret, allodia qua possidebantur ratio docebat. Atqui indefinita quibuscumque descendantibus per simultaneam inuestituram in

E 2

feudo

feudo successione concessa, quid erat quod impediret, quo minus secundum normam Germanis semper optimam visam succederetur? Quae cum ita se habere vel legibus scriptis doceamur, vix dubitandum, fundamenta in prima commentationis parte a nobis exposita in feudorum quoque successione, paucis modo immutatis, esse statuenda; quorum quae ad feminarum exclusionem spectant, in aprico satis sunt constituta; alteri tamen ei, quo nititur singulorum tum ius, tum ordo succedendi, *primum feudum adquirentem id sibi omnique progeniei suae adquirere voluisse*, ita ut primum possideretur ab iis, qui sibi proximi essent, facta autem divisione semper succederet in parte diuisa proximus, lucis adhuc paullulum adfundamus.

§. 20.

*Speciatim
ratione
descenden-
tium.*

PRIMVM quidem quod ad descendantium successionem in feudis attinet, plures primi adquirentis filii feudum integrum, singulorum autem filii eandem rationem sequentes partem feudi a patre in se deuolutam inter se diuidebant. Nec fortasse ingratae fuissent dominis huiusmodi diuisiones, quippe quibus vassorum numerus ita semper cresceret, modo non vna cum fundi amplitudine opes quoque possessorum fractae essent; sed contra nitebantur vasalli de splendore familie laborantes, quem perditum iri prospiciebant, nisi modus hisce diuisionibus fieret. Hinc vni saepe ex pluribus fratribus feudi dabatur possessio, quem diuisione ciuiliter facta caeteris satisfacere oportebat. Ius devolutae hereditatis seu repraesentationis in linea recta cum in allo- diis apud plures Germaniae populos reprobatum esse conspiciamus, multo id magis in feudis factum esse, cum nouae

nouae accederent rationes, probabile est. Namque dominorum intererat, ut ne innotescerent vasallis notiones, quas in maximum dominorum commodum ignorabant, neque acceptum iis fuisse putandum est, si qui vassorum ad Longobardica iura prouocarent. In Italia enim celeberrimam illam Conradi Salici constitutionem *y*) non nepotibus in feudo aucto iam a patre posse, sed, mortuo illo ante auum, successionem concessisse, iam aliis visum est *z*).

§. 21.

C A E T E R V M extincta linea aliqua succedebatur ex principiis in allodiali linearum successione visitatis *a*), (cf. §. 15.) ea tantum, ex longobardico saltim iure *b*), differentia, ut, vni lineae aperta successione, non omnes ex ista linea nouae oriundae in stirpes succederent, sed proximus tantum ultimo defuncto totam caperet hereditatem; quanquam haud desint, qui textum feudalem aliter interpretandum esse censeant. Sed fac ibi exceptionem esse; regulam propterea nostram corruere, non facile quisquam contendet. Quae autem de fratum successione supra (§. 18.) exposuimus, iis addendum solummodo, fratres, vbi simultanea inuestitura essent comprehensi, eadem ratione ut in allodiis successisse, nec ullam ibi diuersitatem extare. Nec ascendentium in feudis magis

E 3

quam

y) I. Feud. 2.

z) HOMMEL, Obleßt. iur. feud. Obs. XIII. p. 95. Sed nihil noui docetur ab Hommelio, cum eadem fuerit sententia THOMASII, in Select. feudal. p. 221 - 228.

a) PVENDORF. Observ. iur. univ. tom. III. Obs. 136.

b) II. Feud. 50. Cf. Perill. BOEHMERI princ. iur. feud. p. 144.

quam in allodiis cogitari potest successio, nisi forte primi
feudum adquirentis ascendentibus simul inuestitis. Singula-
ris autem plane est indoles *feudorum mere hereditariorum*, in
quibus filii filiaeque aequo iure succedunt; quae tanquam a
vere Germanico iure aliena huc non spectant. Satis fit
ostendisse, vbi nulla singularis ratio intercesserit, eadem
Germanos in feudali, quae in allodiali, successione principia
esse secutos.

CAP. III.

C A P. III.

D I S Q V I S I T I O

EORVM IN QVIBVS POTISSIMVM DIFFERVNT

GERMANORVM DE SVCCESIONE PRINCIPIA
A R O M A N I S.

§. 22.

QVICVNQVE Rōmanorum post reges expulsos inde per ^{Romanorūm} felicissima reipublicae tempora, vsque dum euersa Carthagine ^{Germano-}
et immensis terrarum spatiis in prouincias redactis sua iam ^{rūm confor-}
mole ruinam minitaretur respublica, res ^{mitas atque} gestas lustrauerit ac ^{consensu}.

mores cognouerit, si eorum cum maiorum nostrūm rebus
gestis moribusue comparationem instituere velit, multa
quidem, vt in diuersa gente, esse diuersa, quaedam tamen
mirum in modum respondere sibi animaduertet. Quid enim
erat, quod tam Germanorum quam Romanorum optimus
quisque hostem ferire et conspicuus esse, dum tale facinus
faceret, properaret ^{c)}, nisi idem patriae amor idemque
gloriae virtute quaesitae studium? In pace quid erat illud, quo
vtraque gens, diuerfissimis licet viis, vt perueniret adspiraret,
nisi libertas cuilibet exoptata? Nec illam tantum, quae
actiones humanas a domini iussu pendere abhorret, libertatem,
sed rerum quoque suarum dominium liberum et pro arbitrio
cum

c) Verba sunt SALLYSTII in Catilina. cap. VII.

cum iis agendi facultatem quisque desiderabat. Plurima Romanorum instituta, quae patrifam. tantum auctoritatis tribuebant, eo prorsus tendebant; neque Germanis alia erat caussa, cur yrbes atque moenia carceris instar fugerent, nec iunctas quidem inter se sedes paterentur, sed discretus quisque ac seiunctus allodium suum circumsepiret d). Talia quis, talemque morum consensum conspiciens, liberam de re pecuniae sua etiam post mortem disponendi facultatem Germanis quoque, cum Romanis tanti esset, magni habitam esse opinari posset; verum in hac caussa vtriusque gentis principia longissime distare videmus.

§. 23:

*Ratione
successionis
mira dinera-
fam.
fitas.*

MAGNUM erat Romanis XII tabularum illud: „*Pater-
fam. vti legasset de re pecuniae sua, ita ius esto.*“ Quin ipsis liberis hereditatis partem relinquere nullis legibus coactus erat paterfamilias. Tametsi enim impium atque a naturali caritate absonum esse videretur, alienis rem familiarem relinquere, posthabitis liberis proximisque agnatis, neminem frugi talia perpetraturum esse sperabant legumlatores, cogere vero ciuem Romanum, vt heredes certos institueret vel alio titulo hereditatis partem iis relinquenter, non audebant. Libertati de re sua disponendi pessum datum iri, si talia parentur, Quirites opinabantur, nec sine difficultate, credo, introducta fuit portio legitima.

GERMANI haud profecto minore, sed, si fieri poterat, maiore libertatis studio incensi in hereditatibus hoc praeципuum atque singulare habebant, vt allodio a maioribus accepto

d) TACITI *Germania. Cap. XVI.*

accepto vti quidem quisque posset pro lubitu, sed proximo agnato necessario relinquere illud teneretur; tantumque abest ut obnoxium hoc libertati existimauerint, vt omnem in eo operam nauasse videantur, ne qua interiret mos ille receptus.

— Porro filias paterna hereditate legibus orbari adeo vt ne volens quidem pater heredem filiam instituere posset, haud ferendum videbatur Romano; quem tamen morem Germanos ita amplexos esse, vt paucissima contra eum molimina fecerint, scimus.

QVID faciendum tanto rerum consensui tantaeque diuersitati, vt vtramque gentem in eo, quod erat in votis, eodem libertatis studio ductam, haud inepte sibi consuluisse demonstres? Cuius problematis enucleandi atque soluendi, quantum quidem in nobis est, periculum faciamus.

§. 24.

RESPICIENDVM vero mihi etiam in hac caufsa ad *Differentia principalis prima de bonis auitis non alienan-dis derivatur* vtriusque tam Germanorum quam Romanorum reipublicae statum videtur *), cum in hoc, qualis iste, ratione cum vicinorum, cum quibus bella essent geranda, populorum, tum ipsius reipubl. internae formae atque speciei, fuerit, latere putauerim et consensum illum de libertate et de successione diffensum. Respubl. Romana ab initio legibus religiosis ciuibusque fuit administrata, quas, licet diu Patribus tantum notas, hi tamen solemniter exsequebantur. Ciues omnes haud in campis nemoribusque dispersi, sed in Vrbe, quae principio

*) Melius, quam a nobis expectari potest. haec omnia explicata iam videoas a perill. FÜTTERO in eius *Beiträgen zum teutschen Staats- u. Fürstenrecht. T. II. p. 240.*

principio totam ciuitatem complectebatur, habitabant; nec tempore, quo immensa terrarum spatia Romanorum imperio erant subiecta, alia erat ciuitatis sedes, nisi intra pomoerium Vrbis. Caussae singulorum in foro agebantur coram Consule vel Praetore; priuatorum lites non gladio, sed vel ex more maiorum, vel ex scripta XII tabularum lege per iudicis sententiam decidebantur. Bella gerebantur non a singulis sed ab vniuersa ciuitate contra finitimos populos. Ciues ciuibus bellum inferre, nefandum videbatur. Nec caussa erat, cur sibi ab altero metueret aliquis, cum priuatum quemuis, ne vis cui iniuria fieret, vniuersa tueretur ciuitas. Ager Romanus inter ciues erat tributus nec minima certe peculii pars suus cuique agellus, nec tamen hisce vnicis bonis gaudebant. In pretio erat supellex atque domus, angusta quidem initio atque parua, semper tamen aliqua, eaque maior quam veterum Germanorum.

Qvibvs ita adumbratis primum cur successionis Germanicae principium illud de bonis auitis non alienandis sed in omnes a primo acquirente descendentes transferendis Romanis in mentem venire non potuerit, adparere puto. Ille enim est vitae urbanae modus et ratio, qui libertatis tam publicae quam priuatae studium ad alia omnia tendere facit, quam erat libertas illa, quam Germani sectati sunt. Ciues intra moenia sua contiguis sedibus iuncti re sua multifariam vti fruique poterant: exstiterint negotia plura urbana, variae rerum permutationes, varia contractuum genera, necesse est. Igitur non optime genti suae paterfam. consuluisse, si, vt nemo bona auita alienaret, testamento, vti poterat, ordinasset, cum innumeri essent modi, quibus quis et melius et facilius patrimonium hereditate acceptum augere poterat
atque

atque amplificare, quam possessione tantum dum viueret concessa. Nihil praeterea est, quod, ut principia Germanis accepta Romanis quoque placuerint, caussam dare potuisse, cum nec ab inimici vel hostis externi iniuriis coniuncta manu facilius repellendis (quo tendebat fortasse, ut supra notavimus, et bonorum illa inter agnatos communio) alicui esset metuendum, nec militia praediis inhaereret, nec feudalis nexus exsisteret. Arridebat contra libera illa de re sua disponendi facultas, quae crescentibus quotannis ciuitatis opibus semper et optatior fiebat, et publico commodo conuenientior.

§. 25.

Quae omnia cur prorsus aliter se habuerint apud Germanos, itidem ex status publici ac ciuilis, quo vtebantur, conditione optime dignoscitur. Germanorum nomen principio plures complexum est populos Germanica lingua loquentes, ceterum nullo neque cunctos neque singulos inter se tali societatis vinculo, quale rite reipubl. seu ciuitatis adpellatione insignire possis, coniuctos e). Non defuere cuique populo principes atque duces, verum illi consilio magis quam imperio regentes, hi ad bellum tantum ex virtute libere electi. Caeterum ingenuus quisque in allodio suo imperio ipse gaudebat nullis, quandum per eamdem aliorum licentiam fieri poterat, limitibus adstricto. Vagis quoque nec villas adhucdum fixas sedes inhabitantibus populis, per quod temporis in regione aliqua residerent, sedem cuique suam non minimi pretii fuisse crediderim, quippe quae propria erat;

F 2

²⁾ Ex status
Germano-
rum ciuili ac
publico.

e) Cf. ill. PÜTTERI *Historische Entwicklung der heutigen Staatsverfassung des deutschen Reichs*. i Th. p. 8.

erat; maximi certe fuisse constat, dum certis terris inhaerent nationes. Talis rem momenti, qualis allodium erat, et sibi quisque habere et progeniei suae parare studebat, quod quomodo effectum sit, supra demonstrauimus. Iam vero si vitae modi generisque priscorum Germanorum notionem aliquam animo conceperis atque primaevae hominum conditioni adsimilaueris, nihil profecto esse videbis, propter quod simplicissimum nullisque cupiditatibus (deerat enim cupiditatis materia) agitatum aeuum ducentes homines fundos agrosque in aestimatione habere potuerint, nisi propter fructus quotannis inde percipiendos, quo accessit liberae a cuiuscunque imperio possessionis studium ab alto Germanorum animo profectum *f).* Quorum vtrumque in allodio per successionis normam in bonis auitis receptam habere licebat. Itaque qui fieri potuisset, vt illa vel displicuisset, vel priuatorum libertati aduersari visa fuisset? Scilicet ademta erat magna illa allodium alienandi facultas. Atqui quis erat, cui huiusmodi facultas in votis esset, cum nullus vel minimus certe esset auri ac argenti usus, nulla fere essent commercia, rarae, per rei naturam, permutationes? Sed libera donandi facultate liberalem Germanorum animum difficilius caruisse putandum est. — At quis mortalium durum putauerit, si lege prohibetur, ne quocunque in bonis habeat (nam id erat paene Germanis allodium) exteris donet? Diem autem obeuntem supremum liberis agnatisue allodium relinquere, summa desiderare aequitas videbatur. Quae principia

f) Memorandus fortasse Taciti locus in *Germania C. V;* vbi posteaquam narravit, quam parui res suas pependerint Germani. subiicit: *Possessione et usu haud perinde adficiuntur.* — Idem *C. XX.* *Si liberi non sunt, proximus gradu succedit in possessione etc.* Quae mox sequuntur, in iis vix fides habenda Tacito.

principia ita exorta cur mutata rerum facie non eadem immutata sint, iis, quae in prima commentationis parte disputationauimus, fatis puto ad liquidum esse perductum.

§. 26.

ALTERAM illam, quae ad seminarum exclusionem spectat, differentiam gentis vtriusque moribus consentaneam esse, iisdem rationibus demonstrandi periculum faciamus. In ciuitate urbana, si verbo vti licet, qualis Romana fuit, cum variarum sit rerum dominium, varius usus, nihil impiedebat quominus pater, si filiam forte haberet, cui nascenti minus placide arriserat natura, bonorum ei, ad processos alliciendos, partem adsignaret. Quam vero viuo parente accepérat dotem, eam mortuo illo restitui oportere, num iniqum videri non poterat? Ita ex dote seminarum ab intestato successionem ortam censentes ad veritatem mihi proxime accessisse videntur. Primis enim reipubl. Romanae saeculis, siue fidem habeas Triboniano, qui filias semper admissas esse refert, siue cum aliis, et eas exclusas, statuas, in aprico est, reliquas cognatas feminas non successisse nisi postea quam sensim per praetores ius aequitati respondere usum iis tribueretur, usque dum omnem, quae ante cogitari poterat in masculorum ac seminarum successione differentiam prorsus tolleret Iustinianus. Enimvero incrementa foemineae successionis cum reipubl. opum diuitiarumque incrementis mirum quomodo conueniant; scilicet quo maior erat vis rerum, quae a mulieribus non minus quam a viris poterant possideri, tanto etiam insignior, si iis mulieres ipso iure carere debuissent, iniqüitas visa. Germanos autem non inique sed statu ipsorum ciuali atque familiarum splendoris seruandi cura permotos, feminas ad allodiorum possessionem

F 3

non

*Differentia
altera de fe-
minarum ex-
clusione.*

non admisisse scimus; mobiliarem vero hereditatem mox, dum talem haberent, et ipsi mulieribus concesserunt. Cum vero vrbes atque oppida per Germaniam condi coepissent, ciues etiam ante cognitum ius Iustinianum de successione principia a pristinis longe distantia amplexos esse videmus. Introducta illa legibus naturae conuenire visa bonorum inter coniuges communio atque inde orta successio; inuenta portio statutaria; filiabus, licet non vbique eodem cum fratribus iure, successio data; nec multa adeo apud ciues removenda fuere iuris Romani auctoritati ingrauescenti, cui nobiles et illustres, praeterea iura inter ciues vfitata respuentes, in bonorum auctoribus hereditatibus firmiter plerumque restiterunt,